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 URBANI IZZIV C^ļĒ^D
 Informacije št. 19/1992

 dediščine itd.). Temeljna naloga
 lokalne samouprave je gospo-
 darjenje s prostorom oz. zago-
 tavljanje javnih interesov.
 - Ob pripravi reforme lokalne sa-
 mouprave je potrebno upošte-
 vati tudi nacionalne usmeritve

 prostorskega razvoja in tako
 opozoriti na dolgoročne posle-
 dice enostopenjske lokalne sa-
 mouprave brez povezovanja ob-
 čin v regije oz. pokraj ine.

 - V nasprotnem primeru (maj-
 hne občine in dekoncentracija
 državne u prave na okraje) bo
 inorala vse politične odločitve o
 regionalnem razvoju sprejematl
 republiška skupščina in viada,
 kar je verjetno v nasprotju s
 smernicami Světa Evropě o raz-
 voju lokalne samouprave.

 - Tudi plánské regije, ld bi imele
 lahko samo informativno- koor-

 dinacijsķo vlogo, ne morejö na-
 domestiti regionalnih skup-
 nosti, ki bi lahko racionálno
 združevale določene pristojnosti
 občin in državě ter tako raz-
 vile ustrezen sistem strokovnih

 služb v javni u pravi za urejanje
 prostora.

 (7) Institucije urejanja prostora v
 tržném gospodarstvu.

 - Razvoj trga zemljišč in nova raz-
 mejitev pristojnosti na področju
 urejanja prostora med državo in
 lokalno samou pravo (eno- ali
 dvostopenjsko) zahtevajo tudi
 novo zakonodajo. Bodoči zakon
 mora zmanjšati število doku-
 mentov, ki določajo javni interes
 in poenostaviti postopke prido-
 bivanja dovoljenj ob boljšem
 pregledu nad stanjem in višji
 stopnji varovanja materialnih
 pravic udeležencev postopkov.

 - V skladu z načeli tržnega gospo-
 darstva bodo tudi intelektualne

 s tori tve na področju urejanja
 prostora nudila zasebna podjet-
 ja. V sistēmu javne uprave, v
 republiki in predvsem v regijah
 je potrebno zagotoviti tudi mož-
 nosti za avtonomnost strokov-

 nega dela na nalogah, ki jih je
 potrebno izvajati kontinuirano
 in so pogoj za kvalitetno in učin-
 kovito urejanje prostora.

 - Nove delitve dela med javnim in
 zasebnim sektorjem ni možno

 vzpostaviti brez organizacije
 zbornie, ki nadzorujejo kvalitě to
 dela, razvijajo profesionalno eti-
 ko in nudijo določeno varnost
 članom zbomice.

 Predpostavljamo, da smo v navede-
 nih sedmih točkah stínili vsaj del
 vprašanj, ki so pomembna za obli-
 kovanje nacionalne strategije pro-
 storskega razvoja Slovenije. S tem ne
 želimo omejevati kolegic in kolegov,
 ki bodo na posvetu sodelovali z dru-
 gačnimi pogledi na ta vprašanj a.
 Teze so nastale z namenom, da

 spodbudimo strokovni dialog in re-
 feráte povežemo v vsebinsko zaok-
 rožena vprašanja.

 Jože Dekleva, dipl. inž. arh.

 Obveščcimo vas . da ho Sedlcujevo
 srečaiye Nacionálna stratēģija
 prostorskega razvoja Slovenije
 v četrtek in petek. 28. in 29. maja
 1992. v Postojni v prostorih hoteļa
 Jama .

 Predsednüc ZDUS

 Jože Dekleva. dipl. inž. arh.

 Ustanovljeno
 je Društvo
 krajinskih
 arhitektov
 Slovenije
 Na Skupščini 21. marca 1992 je bilo
 ustanovljeno novo stanovsko dru-
 štvo, Društvo krajinskih arhitektov
 Slovenije. Ustanovi tev društva pred-
 stavlja pomemben korak v razvoju
 stroke v Sloveniji. Vísokošolski štu-
 dij urejanja krajině, ki ga na Bioteh-
 niški fakulteti vodi prof. Dušan
 Ogrin, se je pričel leta 1976. Od
 takrat dalje se diplomanti krajinské
 arhitekture vedno bolj vključujejo v
 projektivne, planeias ke, raziskovalne
 in úpravné dejavnosti, ki se nana-
 šajo na prostor. Dr. Marušič je v
 uvodnem govoru představil pregled
 razvoja stroke v Sloveniji in poudaril
 těžko pot prvih diplomantov, ki so

 diplomirali v stroki, za katero je po
 světu že trdno uveljavljen naživ kra-
 jinskega arhitekta.

 Skupščino sta pozdravila tudi gosta,
 župan mesta Ljubljana gospod Jože
 SU-gar in minister za varstvo okolja
 in urejanje prostora gospod Miha
 Jazbinšek, ki je poudaril pomemb-
 nost stroke po vz pos tavi tvi nove za-
 konodaje o varstvu okolja. Nakazał
 je tudi njeno vključevanje v družbeni
 kontekst v příhodnosti.

 Na skupščini so bili sprejeti doku-
 menti, ki jih je připravil iniciativní
 odbor, in sicer statut društva, pravil-
 nik o članstvu in programske os-
 nově. Izvoljeni so bili člani uprav-
 nega odbora, častnega razsodišča in
 odbora za kádre.

 Predsednik društva je postal Aleš
 Hafner, samostojni svetovalec pri
 Závodu Republike Slovenije za var-
 stvo naravne in kulturně dediščine,
 podpredsednik pa dr. Janez Maru-
 šič, profesor na Katedri za krajinsko
 arhi tekturo.

 Društvo krajinskih arhitektov Slo-
 venije je strokovno društvo. Zdru-
 žuje osebe, ki se profesionalno
 ukvarjajo s krajinsko arhi tekturo v
 Sloveniji. Cilji društva so:

 - združevanje strokovnjakov, ki de-
 lujejo na področju krajinské ar-
 hitekture,

 - razvoj in uveljavljanje stroke,
 - strokovno izpopolnjevanje članov,
 - aktivna udeležba pri varstvu in

 razvoju kulturně in urbane kra-
 jině,

 - varovanje naravne in kulturně de-
 diščine,

 - varstvo okolja,
 - vključevanje v reševanje vseh po-

 membnih vprašanj prostorskega
 razvoja,

 - sodelovanje pri oblikovanju stra-
 tegije in politiķe varovanja okolja
 v Sloveniji.

 Člani društva nameravajo uresni-
 čevati te cilje preko razúčnih pro-
 gramov, od organizacije strokovnih
 in znanstvenih sestankov, tečajev,
 seminarjev, ekskurzij in podobnih
 srečanj, poljudnih predavanj, izdaje
 strokovnega tiská in publikacij, do
 sodelovanja s sorodnimi strokovni-
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 mi združenji doma in v tuj ini, so-
 delovanja pri izvedbah in organiza-
 cijah javnih natečajev, usposablja-
 nja mladih kadrov, zaposlovanja in
 izpopolnjevanja.

 Najvišji organ društva je Skupščina.
 Društvo bo imelo redne in čas tne

 ciane, v njegovem okviru pa bo de-
 lovala tudi študentská sekcija.
 Društvo ima sedež na Eijavčevi 1 5.

 Za delovno predsedstvo,
 Vesna Kolár Planinšič

 Raziskovalne
 naloge s
 področja
 urejanja
 prostora v
 letu 1991

 Institut za komunalno

 gospodarstvo pri FAGG,
 Ljubljana

 mag. Jani Zore, dipl. inž. gradb.:
 Tehnično-tehnološki nonnativi in

 standardi za planiranje, vzdrževanje
 in obratovanje komunalnih oskrbo-
 valnih sistemov, 79 str. + 19 str.

 prilog.

 Komunalni oskrbbvalni sistemi so

 temeljna sestavina infrastrukture
 slehernega naselja in zagotavljajo
 osnovne materialne pogoje življenja
 in dela v naseljih. Da bi lahko komu-
 nalne dejavnosti opravljale svojo
 osnovno funkcijo, ni oraj o komunal-
 na infrastruktura in komunalni

 oskrbovalni sistemi izpolnjevati do-
 ločene pogoje v tehnično-tehno-
 loškein, prostorskem in posledično
 tudi v gospodarskem smislu.

 Ob tem ne moremo mimo dějstva, da
 imajo komunalne dejavnosti svoj-
 stvene značilnosti. Te deloma izha-

 jajo iz dějstva, da so vezane na
 naselja, kar je potrebno pri oprede-
 ljevanju pomena in vloge standardi-
 zacije na tem področju upoštevati.

 Na standarde komunalne oskrbe

 vpliva več dejavnikov, ki so vezani na
 značilnosti naselij, v katerih se iz-
 vajajo komunalne dejavnosti, ob-
 enem pa je standard komunalne
 oskrbe neločljivo povezan z ostalimi
 dejavnostmi v naseljih, širše gledano
 tudi z razvojem družbě v ceļoti.

 Če ob povedanem upoštevamo še
 dějstvo, da komunalni fìksni fondi
 ob fondili na področju stanovanj-
 skega gospodarstva predstavljajo
 največji delež ustvaijenega nacio-
 nalnega bogas tva, je izpos tavljenost
 pomena in vloge standardizacije na
 področju komunalnega gospodar-
 stva in komunalnih dejavnosti po
 strokovni piati več kot utemeljeno.

 Temeljni namen in cilj naloge je bil
 določiti take vrednosti za noniiative

 in standarde, ki bodo na področju
 komunalnih dejavnosti in komunal-
 nega gospodarstva zagotavljale:

 - zah tevano zaneslj ivost obra tovan-
 ja komunalnih objektov in naprav
 ter sistema v ceļoti,

 - zah tevano raven oskrbe prebival-
 stva in ostalih dejavnosti, in to v
 količinskem in kakovostnem smi-

 slu, ter

 - racionálno izrabo urbanega pros-
 tora.

 V nałogi je přikázán seznam stand-
 ardov in nonnativov komunalne

 oskrbe in opis možnih metod za do-
 ločanje le-teh. Seznam standardov
 in nonnativov je narejen za: vodo-
 vod, kanalizacijo in ravnanje s ko-
 munalnimi odpadki.

 Raziskovalna naloga podaja pred-
 loge za vrednosti standardov in nor-
 mativov komunalne oskrbe, ki se

 nanašajo na omenjene osnovne bi
 dejavnosti individuálně komunalne
 rabe. Vrednosti standardov in nor-

 mativov so določene za posamezne
 značilne skupině naselij, ki so opre-
 deljene v tej nałogi.

 Naloga ima poleg raziskovalne tudi
 aplikativno vi*ed nost, saj je možno
 njene rezultate uporabiti:

 - za izdajo predpisa o minimalnih
 pogojih za gradnjo, vzdrževanje in
 obratovanje komunalnih oskrbo-
 valnih sistemov,

 - za opredeljevanje kriterijev za ko-
 munalno sanacijo naselij,

 - za opredeljevanje kriterijev in do-
 deljevanje subvencij in drugih
 finančnih sredstev iz naslova na-

 cionalnega programa komunal-
 nih dejavnosti ter ne nazadnje za

 - za določanje elementov cen ko-
 munalnih storitev, oziroma za

 njihovo preveijanje.

 prof. dr. Albin Rakar, mag. Jani
 Zore, dipl. inž. gradb.:
 Strokovne osnově za oblikovanje cen
 komunalnih storitev, 68 str. + 5 str.

 prilog.

 Pričujoča naloga ne predstavlja nove
 teze in novega pristopa glede ob-
 likovanja cen komunalnih storitev,
 am pak nadaljevanje dela, ki smo ga
 na Institutu za komunalno gospo-
 darstvo pričeli že Ieta 1983. V tem
 času smo rezultate raziskovalnega
 dela na tem področju že obj avili v
 treh publikacijah:
 - Metodoloģija za oblikovanje cen

 komunalnih storitev (1983)
 - Vloga amortizacije v komunalnem

 gospodarstvu (1984) in
 - Nonnativi in standardi za izva-

 janje enostavne reprodukcije ko-
 munalnih dejavnosti (1987)

 Naloga Strokovne osnově za obliko-
 vanje cen komunalnih storitev je
 torej že četrta v nizu nalog s tega
 področja in predstavlja praktično
 poglobitev in nadgradnjo naloge, ki
 smo jo dokončali leta 1987. Druž-
 beni kontekst seje v tem času sicer
 spremenil, ne pa tudi pomen in vloga
 nonnativov in standardov pri obli-
 kovanju cen. V gospodarskem smi-
 slu predstavljajo normativi in stan-
 dardi instrument upravljanja in
 vodenja komunalnih dejavnosti, na-
 tančneje, instrument za realno vred-
 notenje in družbeno priznanje stroš-
 kov uporabe posameznega produk-
 cijskega dejavnika (oz. skupině de-
 javnikov) pri proizvodnji komunal-
 nih dobrin in opravljanju komunal-
 nih storitev. Nonnativi in standardi

 so torej instrument za družbeno
 priznanje posameznih vrst stroškov,
 ki so zvezani z izvajanjem komunal-
 nih dejavnosti. V tem se kaže njihova
 objektivna podstat Družbene raz-
 mere lahko spremenijo le ekskluziv-
 no pravico in náčin uporabe tega

 70

This content downloaded from 46.122.68.233 on Fri, 21 Feb 2025 10:32:54 UTC
All use subject to https://about.jstor.org/terms


	Contents
	p. 69
	p. 70

	Issue Table of Contents
	Urbani Izziv, No. 19 (april 1992 / April 1992) pp. 1-88
	Front Matter
	Urbanistično oblikovanje [pp. 1-1]
	Postmoderno stanje urbanizma [pp. 3-6]
	V likovni red ukleta bit družbe [pp. 7-15]
	Oblikovanje slovenskih mest na makro ravni [pp. 16-19]
	O krizi urbanizma in izhodih iz nje [pp. 20-25]
	Mestna sprejemnica [pp. 26-31]
	The Aesthetic Control of Development [pp. 32-39]
	Prostorski oblikovni red - možna parola dneva [pp. 40-46]
	Razmišljanja
	Presoja vplivov na okolje kot strokovno ali upravno dejanje [pp. 47-51]

	Predstavitve dela UI
	Predpisi o oblikovanju naselij (3): Predpisi o oblikovanju v tujini in primerjava s Slovenijo [pp. 51-53]
	Regionalni razvoj in regionalizacija Slovenije Analiza stanja in predlogi za spremembe [pp. 54-56]

	Prostorska informatika
	Ocenjevanje vrednosti nepremičnin in ekspertni sistemi [pp. 56-62]
	Digitalizacija in vektorizacija načrtov in zemljevidov [pp. 62-64]
	Računalniško poustvarjanje vidnih vplivov pri večjih posegih v okolje [pp. 64-67]

	Informacije
	Teze in predlogi za Sedlarjevo srečanje: Nacionalna strategija prostorskega razvoja Slovenije [pp. 67-69]
	Ustanovljeno je Društvo krajinskih arhitektov Slovenije [pp. 69-70]
	Raziskovalne naloge s področja urejanja prostora v letu 1991 [pp. 70-78]
	Dogodki na UI [pp. 78-79]
	Izbor novosti v knjižnici Urbanističnega inštituta [pp. 79-81]
	Izbor novosti v knjižnici Oddelka za geografijo Filozofske fakultete Univerze v Ljubljani [pp. 81-81]
	Izbrana bibliografija temeljnih, aplikativnih in razvojnih nalog Urbanističnega inštituta RS v letu 1991 [pp. 82-85]

	KRITERIJI za recenziranje prispevkov v reviji Urbani izziv [pp. 86-86]
	Povzetki, Abstracts [pp. 87-88]
	Back Matter



